

صفحه ۷۰

۱- از توجه و ورود فلسفه به جهان اسلام چه مدت می گذرد و این توجه نتیجه چیست؟

پاسخ: خط اول تا سوم (از توجه به فلسفه و ورود آن ... در جهان اسلام انجامید)

۲- چه زمانی در یک جامعه حیات عقلی شکل می گیرد؟

پاسخ: خط چهارم تا پنجم (وقتی که مردم یک جامعه ... حیات عقلی شکل می گیرد)

۳- حیات علمی و حیات فلسفی در یک جامعه چگونه آغاز می شود؟

پاسخ: خط ششم تا هشتم (توجه به عقل و فکر، حرکت به سوی دانش ... حیات فلسفی است)

۴- اولین فیلسوف مسلمان که بود و چه تعداد کتاب و رساله داشته است؟

پاسخ: خط دوازدهم تا سیزدهم (ابویوسف یعقوب بن اسحاق ... از خود به یادگار گذاشت)

صفحه ۷۲

۵- مهم ترین زمینه های رشد فلسفه در جهان اسلام را بنویسید.

پاسخ: تیرهای زمینه اول و دوم و سوم در صفحات ۷۲ و ۷۳ (دعوت قرآن کریم و پیامبر اکرم(ص) به خردورزی، گسترش

مباحث اعتقادی میان مسلمانان، نهضت ترجمه متون)

۶- وجود حیات عقلی در یک جامعه را به چه چیزی می توان تشبیه کرد؟

پاسخ: پاراگراف اول (اگر رشد و شکوفایی علم در جامعه ... ثمر خواهد داد)

۷- حیات تعقلی مسلمانان از چه زمانی و توسط چه کسانی پایه گذاری شد؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط اول تا پنجم (مورخان علم گزارش داده اند ... وارد بحث های علمی شدند)

۸- برخی از عوامل زمینه ساز حیات عقلی و فلسفی که در قرآن و سیره پیامبر (ص) مشاهده می شود نام ببرید.

پاسخ: قسمت ۱ تا ۶ سبز رنگ (ارزش قائل شدن برای اصل تفکر ... تمدن های دیگر و استفاده از آنها)

صفحه ۷۳

۹- نکته(زیر آن خط کشیده شود): خط اول تا دوم (بحث و گفتگو در مباحث اعتقادی ... گسترش یافت)

۱۰- بیشتر گفتگوها در مباحث اعتقادی از چه نوعی بودند و منجر به چه نتیجه ای شدند؟

پاسخ: خط دوم تا پنجم (این مباحث که بسیاری از آنها از جنس مباحث فلسفی بودند ... از استدلال های عقلی استفاده کنند)

#### ۱۱- حیات عقلی مسلمانان از چه زمانی به حیات فلسفی انجامید؟

پاسخ: پاراگراف اول خط پنجم تا ششم (حیات عقلی مسلمانان از همان ابتدای ... حیات فلسفی انجامید)

#### ۱۲- متکلمین در کدام علوم و مسائل تبحر داشتند و شغل آنان چه بود؟

پاسخ: پاراگراف اول خط سوم تا پنجم (در مسائل اعتقادی مانند اثبات وجود ... از استدلال های عقلی استفاده کنند)

#### ۱۳- نهضت ترجمه متون از چه زمانی آغاز شد و چه نقشی در شکل گیری حیات فلسفی مسلمانان داشت؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط اول تا چهارم (این نهضت که از قرن ... در رشته های مختلف علمی ترجمه شدند) و کل پاراگراف سوم (در چنین شرایطی مسلمانان به زودی معارف ... تا آن روزگار سابقه نداشت)

#### ۱۴- نتایج نهضت ترجمه در رشته های مختلف دانش در میان مسلمانان چه بود؟

پاسخ: پاراگراف سوم (در چنین شرایطی مسلمانان به زودی ... تا آن روزگار سابقه نداشت)

#### ۱۵- نهضت ترجمه متون تا چه اندازه در جامعه مسلمانان اهمیت داشت؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط پنجم تا ششم (نهضت ترجمه و یادگیری از دیگران آن قدر اهمیت داشت ... طلا دریافت می کرد)

### صفحه ۷۴

#### ۱۶- چرا فلسفه اسلامی از همان ابتدا صورت استدلالی قوی به خود گرفت؟

پاسخ: خط اول تا سوم (فلسفه اسلامی از همان آغاز سرشتی ... نیز صورت استدلالی قوی به خود گرفت)

#### ۱۷- کدام فیلسوفان مسلمان یک نظام فلسفی مستحکم و قوی را پدید آوردند؟ / چه عاملی فلسفه اسلامی را با

ظریف ترین موشکافی ها آراست؟

پاسخ: خط چهارم تا ششم (تلاش های محکم و استوار فارابی ... قوی را پدید آورد)

#### ۱۸- دلیل نامگذاری حکمت مشاء چیست؟ و ویژگی اصلی آن را بنویسید.

پاسخ: خط ششم تا نهم (این شیوه تفکر فلسفی ... الگو گرفتن از ارسطو بود)

#### ۱۹- تعریف حکمت از نظر یک فیلسوف مشائی مانند ابن سینا چیست؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط سوم تا ششم (فنی استدلالی و فکری ... به اندازه طاقت بشری می گردد)

#### ۲۰- نکته (زیر آن خط کشیده شود): پاراگراف آخر خط اول (فارابی و ابن سینا ... محسوب می شوند)

### صفحه ۷۵

۲۱-مقام علمی فارابی چگونه بود و او در چه علمی تبحر داشت؟

پاسخ: پاراگراف اول (ایشان علاوه بر فلسفه ... به دیدگاه افلاطون نزدیک است)

۲۲-میزان آشنایی فارابی با میراث فلسفی یونان تا چه اندازه بود؟

پاسخ: پاراگراف دوم تا خط اول صفحه بعدی (فارابی با میراث فلسفی یونان ...بعدها راهنمای ابن سینا در فهم کتاب ارسطو می شود)

۲۳-دو مورد از کتابهای فارابی را نام ببرید.

پاسخ: پاراگراف دوم خط سوم و چهارم (الجمع بین رایى الحکیمین ... ما بعدالطبیعه)

۲۴-موضوع کتاب الجمع بین رای الحکیمین فارابی چیست؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط اول تا سوم (فارابی با میراث فلسفی یونان ... جمع میان نظرات دو حکیم ارائه کند)

۲۵-موضوع کتاب اغراض ارسطو فی کتاب مابعد الطبیعه چیست؟

پاسخ: پاراگراف دوم خط پنجم (نظرات ارسطو را شرح می کند و نکات پیچیده آن را آشکار می سازد.)

## صفحه ۷۶

۲۶-چرا فارابی به معلم ثانی شهرت یافت؟ / فلسفه مشائی در جهان اسلام توسط چه کسی و چگونه بنا شد؟

پاسخ: خط دوم تا پنجم (وی به علت آشنایی عمیق ... معلم ثانی شهرت یافت)

۲۷-موسس اولین مکتب فلسفی در جهان اسلام که بود و به چه لقبی شهرت یافت؟

پاسخ (یادداشت شود): فارابی - معلم ثانی

۲۸-رابطه فارابی با اهل سیاست چگونه بود؟

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی خط اول تا دوم (فارابی هرگز مشاغل سیاسی ... آثاری در این زمینه نوشت)

۲۹-اولین مبنای فارابی برای ورود به فلسفه سیاسی چه بود؟

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف دوم خط اول تا سوم (از نظر او انسان موجودی مدنی بالطبع است ... فلسفه سیاسی است)

۳۰-منظور فارابی از مدنی بالطبع بودن انسان چیست؟

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف دوم خط اول تا دوم (انسان موجودی مدنی بالطبع است ... با هموعان خویش زندگی کند)

۳۱-طبق نظر فارابی هدف اصلی جامعه و مدینه چیست و چه ارتباطی با سعادت دارد؟

پاسخ: : تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف دوم خط سوم تا پنجم (به عقیده فارابی مسیر سعادت ... انسان در دنیا و آخرت باشد)

۳۲- مدینه فاضله را از نگاه فارابی توضیح دهید.

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف سوم (بهترین مدینه ها از نظر وی) (فارابی) مدینه ای است که ... مدینه فاضله است)

۳۳- فارابی مدینه فاضله را به چه چیزی تشبیه می کند؟ وجه تشابه آنها را بنویسید.

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف چهارم (فارابی مدینه فاضله را به بدنی سالم تشبیه می کند... بر مردم ریاست کند)

۳۴- ویژگی های رئیس مدینه فاضله از دیدگاه فارابی را نوشته و بیان کنید این ویژگی ها در چه کسانی وجود دارد؟

پاسخ: تیترا فلسفه سیاسی فارابی، پاراگراف آخر (ریاست جامعه باید بر عهده کسی باشد ... سعادت حقیقی رهبری کنند)

۳۵- به اعتقاد فارابی اتصال پیوسته پیامبران به عالم بالا چه امکانی به آنان می دهد؟

پاسخ: دو خط آخر (امکان می دهد که جامعه را به درستی ... رهبری کنند)

## صفحه ۷۷

۳۶- بر اساس نظر فارابی هدف مدینه فاضله و مدینه جاهله را با هم مقایسه کنید.

پاسخ (یادداشت شود): در مدینه فاضله هدف رسیدن به سعادت است ولی در مدینه جاهله هدف فقط سلامت جسم و فراوانی لذت های دنیوی است.

۳۷- نکته (زیر آن خط کشیده شود): خط اول تا دوم (فارابی مدینه جاهله را در مقابل ... در هدف آن است)

۳۸- از نظر فارابی هدف مردم در مدینه جاهله چیست و چرا؟

پاسخ: خط دوم تا آخر (در مدینه جاهله هدف مردم فقط سلامت جسم ... به بدبختی افتاده اند)

۳۹- به کار ببندیم سوال ۱ و ۳ مهم است.